ỦY BAN NHÂN NHÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Sơn La, ngày            tháng          năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 1012/QĐ-TTg

ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi: Bộ Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Công văn số 136/BKHCN-CĐSQG ngày 14/3/2025 của Bộ

Khoa học và Công nghệ về việc đôn đốc, báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ

theo Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều hành của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến và dựa trên dữ liệu giai đoạn 2024

- 2025, định hướng đến năm 2030. Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La báo cáo tình

hình thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của

Thủ tướng Chính phủ như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Nhằm cụ thể hoá các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1012/QĐ-TTg

ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Uỷ ban nhân dân tỉnh Sơn La đã ban

hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 17/01/2025 về ban hành Kế hoạch hành

động chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ trực tuyến và dựa trên dữ liệu giai đoạn 2024-2025, định hướng đến

năm 2030, trong đó xác định danh mục các chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo, điều

hành của tỉnh trên môi trường điện tử, bao gồm 69 chỉ số thuộc Nhóm chỉ số

phục vụ chỉ đạo, điều hành hằng ngày, hằng tháng; 15 chỉ số thuộc Nhóm chỉ số

theo dõi nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm; 04

chỉ số thuộc Nhóm chỉ số theo dõi tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia, dự án trọng điểm quốc gia đến năm 2025 và 08 chỉ số thuộc Nhóm chỉ

số phục vụ chỉ đạo, điều hành trong các tình huống khẩn cấp như thiên tai, dịch

bệnh, ứng phó và tìm kiếm cứu nạn; chỉ đạo triển khai việc tạo lập, tổng hợp,

phân tích các chỉ số, nhóm chỉ số theo danh mục đã ban hành của Kế hoạch

18/KH-UBND để hình thành kho dữ liệu tổng hợp, tích hợp tập trung, kết nối,

tích hợp, chia sẻ thông tin, dữ liệu, tương tác trên môi trường điện tử với các hệ

thống thông tin, cơ sở dữ liệu của hệ thống thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành,

công tác tham mưu, tổng hợp hỗ trợ ra quyết định của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ.

Bên cạnh các nhóm chỉ số được tạo lập để kết nối, tích hợp, chia sẻ thông

tin phục vụ chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, ngày

15/02/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La đã ban hành Quyết định số 228/QĐ-UBND

về quy định chế độ báo cáo, cập nhập và khai thác dữ liệu hệ thống thông tin báo

2

cáo tại Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh Sơn La, với danh mục gồm 182

báo cáo định kỳ của 38 Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể của tỉnh tham gia xây

dựng chỉ tiêu báo cáo, hệ thống bảng biểu và cung cấp dữ liệu định kỳ phục vụ

cho công tác quản lý điều hành của ngành và công tác tổng hợp báo cáo tình

hình, công tác giám sát, điều hành kinh tế - xã hội của UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh; đồng thời, UBND tỉnh quy định đối với các Sở, ban, ngành khi

được giao nhiệm vụ tổng hợp báo cáo hoặc báo cáo đột xuất, dữ liệu cần đưa

vào báo cáo thống nhất lấy tại IOC tỉnh Sơn La, từng bước cắt giảm các chế độ

báo cáo đã được thay thế bằng dữ liệu số có sẵn từ các hệ thống thông tin, cơ sở

dữ liệu; rà soát, sửa đổi, bổ sung Quyết định quy định chế độ báo cáo định kỳ

phục vụ mục tiêu quản lý của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Sơn La (https://baocao.sonla.gov.vn) đã

được triển khai, kết nối với Hệ thống thông tin báo cáo của Chính phủ, liên

thông dữ liệu báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ giao, dữ liệu về kiểm soát thủ tục hành chính định kỳ, bảo đảm cung

cấp thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, phục vụ hiệu quả công tác quản lý, chỉ

đạo, điều hành của cơ quan hành chính nhà nước. Hệ thống thông tin phục vụ

họp (eCabinet) được triển khai tại Văn phòng UBND tỉnh và một số cơ quan,

đơn vị trên địa bàn tỉnh, hướng đến mục tiêu họp không giấy tờ góp phần tích

cực vào công tác cải cách hành chính. Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành

đã được triển khai tại 725 cơ quan, đơn vị, với hơn 11.000 tài khoản của cán bộ,

công chức, viên chức, đảm bảo việc chỉ đạo điều hành, xử lý văn bản hoàn toàn

trên môi trường mạng trong các cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp của tỉnh,

đồng thời bảo đảm việc gửi, nhận văn bản thông suốt từ tỉnh đến huyện, xã và

các bộ, ngành trung ương. Tỉnh Sơn La đang tiếp tục phát triển, hoàn thiện Hệ

thống thông tin báo cáo hướng tới hình thành Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều

hành của tỉnh kết nối với Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ.

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

Việc xây dựng biểu mẫu báo cáo của các cơ quan, đơn vị chủ trì báo cáo

để áp dụng cho các cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo trên Hệ thống thông tin

báo cáo của tỉnh còn chậm. Chưa kết nối, liên thông dữ liệu giữa Hệ thống thông

tin báo cáo của tỉnh với Hệ thống thông tin báo cáo của các bộ, ngành để tạo

thuận lợi trong việc thu thập, tạo lập dữ liệu số.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để đẩy mạnh kết nối, tích hợp, chia sẻ, sử dụng, tái sử dụng thông tin, dữ

liệu giữa các địa phương với Chính phủ, các Bộ, Ngành Trung ương; bảo đảm

quy trình trong chỉ đạo, điều hành chặt chẽ, đồng bộ, linh hoạt, Ủy ban nhân dân

tỉnh Sơn La trân trọng đề nghị:

1. Văn phòng Chính phủ sớm ban hành hướng dẫn về cấu trúc, định dạng,

thuộc tính của các chỉ số theo Quyết định 1012/QĐ-TTg để địa phương áp dụng

3

đồng bộ, đảm bảo kết nối, chia sẻ thông tin dữ liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

2. Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành hướng dẫn tiêu chuẩn kỹ thuật kết

nối, chia sẻ dữ liệu giữa Hệ thống thông tin báo cáo của Bộ với Hệ thống báo

cáo của tỉnh; hướng dẫn cấu trúc, định dạng, thuộc tính chỉ tiêu chuyển đổi số để

địa phương cùng tạo lập, theo dõi, giám sát dưới dạng dữ liệu số.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số

1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch

hành động chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ trực tuyến và dựa trên dữ liệu giai đoạn 2024-2025, định

hướng đến năm 2030. Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La trân trọng báo cáo Bộ Khoa

học và Công nghệ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (B/c);

- TT HĐND tỉnh (B/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KGVX, Hà.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Hậu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T10:19:04+0700
	Tỉnh Sơn La
	Đặng Ngọc Hậu<haudn.skhdt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T11:04:18+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T11:04:25+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T11:04:31+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T11:04:55+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!